## PROOEMIUM DE FONTIBUS HUIUS OPERIS.

---

**I.** Album Academiæ Aboensis duobus continebatur voluminibus, uno annos 1640–1817 complectente, altero prius per decem annos continuante, donec academia, Aboa igne misere pervastata, Helsingforsiam migravit. Amborum materiam in se recipiet, quod ejus fieri possit, hic noster liber.

Delebatur autem, ut notum est, funesto isto incendio, una cum innumerabilibus aliis litterarum monumentis, vetustior ille idemque multo amplior Albi codex. Quam historiæ Finlandiæ litterariæ jacturam resarcire conati, par est ut qua et ratione quibusque adjumentis ea in re simus usi, paulo fusius exponamus.

Quod igitur ad archetypum ita deperditum attinet, prima ejus commemoratio exstat in tabellis sive protocollis, quæ vocantur, consistorii academicæ Aboensis, ubi ad diem 19 mensis Junii a. 1640 quæstori edicitur, ut „matriculam chartarum scapis 8 vel 10 bene colligatis adornandam curaret“. Volumen hoc, „in quod omnium Studiosorum nomina relata sunt“, die proximi 15 mensis Julii, cum academia recens condita inaugurabatur, in solenni pompa gestarunt.

Initia sic posita excipiebant variæ consistorii sice deliberationes sive decisiones. Nam professorum (et procancellariorum) nomina ac munera, cum a principio separata matricula consignata essent, inde ab a. 1654 conjunctim cum ceteris civibus academicis in commune quidem volumen, sed primis ejus paginis, inscribi copta sunt<sup>1)</sup>). Similis fere ratio in matricula vetere nationis Borealium, adhuc superstite, sicut posteriore loco videbimus, adhibita est. Omisimus tamen in hoc libro, ut id statim moneamus, cum professores tum reliquos ministeriis academicis apud nos functos, nisi qui studiorum Aboæ jecerunt fundamenta.

Tum de ipsis Studiosus commode statuerunt, ut in margine albi notarentur testimonia discedentibus data<sup>2)</sup>). Quæ notationes per se patet, quantopere auctoritatem libri amplificasse putandæ sint, inprimis per longius temporis spatium continuatae. Statuta sic aliquamdiu frustrarunt quidem discipuli, quippe qui, insciis rectoribus, musas arbitratu suo sæpius linquerent<sup>3)</sup>). Sed huic licentiæ sensim, quantum in statutis situm fuit, præcautum est. Quoniam enim longe maxima studiosorum multitudo, non minus exhortationibus superiorum<sup>4)</sup> obtemperans quam temporibus serviens, theologiæ operam navabat, anno demum 1663, jussu cancellarii, juribus sacerdotum severissime interdictum est omnibus, qui

---

<sup>1)</sup> Prot. 6.6.1649: „Booken op i kammaren medh förgylt bandh assignerades till Album professorum, der historiarum professor, såsom nu Dn. M. Michaël Wexionius, författar hvars nampn och historia korteligen“; 11.10.1754: „Taaltes om Albo professorum, och syhntes inhet vara otienligit, att the skrifves in uthi samma book som studenterne, fremst i booken, och Procancellarii fram för andra“.

<sup>2)</sup> Prot. 12.6.1645.

<sup>3)</sup> Prot. 13.12.1643, 20.10.1647, 6.2.1650, 14.11.1660, 1.10.1662.

<sup>4)</sup> Cfr prot. 13.10.1652.

legitimo testimoniu non essent muniti<sup>5</sup>). Decreverat præterea jam viginti amplius annis antea consilium cathedrale, ut eleemosynas dioecesanas, quæ vocabantur, ii soli acciperent, qui in numerum studiosorum essent relati<sup>6</sup>).

Concedat unusquisque, omnia haec de albo præscripta in academia bene constituta eo magis necessaria fuisse, qui majore illa novitorum frequentia celebraretur. Verum enimvero crevit in dies numerus eorum adeo, ut qui medio Augusto mense a. 1640 non plures essent quam 44, inter quos 8 dumtaxat Finlandi, ceteri Sueci<sup>7</sup>), jam exeunte primo rectoratu, quod munus his temporibus annum erat, catervam juvenum 249 efficerent<sup>8</sup>). Quot deinceps singulis annis in albo fuerint inscripti, tabula infra allata exhibebit. Omnes omnino academiæ usque ad mensem Augustum a. 1817, quo vetustior ille codex conclusus est, alumnos numero ad 13,000 fuisse, memoriæ traditum est<sup>9</sup>).

Fidem vero albi hoc maxime pignore obstictam censeamus oportet, quod ipsis rectoribus, non usu tantum vel sententia consistorii, sed lege<sup>10</sup>) etiam injunctum erat, ut omnes rite „depositos“ vel, abrogata a. 1691 depositura, justa gymnasiorum commendatione eum in finem ornatos „in matriculam ascriberent“. In quo officio exsequendo adjutoribus antiquitus usi sunt non decanis solum ordinum academicorum, sed cursoribus etiam, quorum erat „catalogum studiosorum omnium, qui in urbe degunt“, conficere, rectoribus et archivo academiæ tradendum<sup>11</sup>). Quatenus inspectores et postea curatores præsertim nationum academicarum ejusdem negotii participes essent, infra dicetur. Eorum nulla aperte in constitutionibus academiæ mentio fit.

Cave tamen his nimium adquiescas. Quemadmodum enim in opere quoque ab aliis suscepto et inchoato, ab aliis per longum temporis spatium, nedum per secula, producto plerumque fit, ut nex uno judicii tenore nec æquabili semper cura elaboretur, sic matricula Aboensis tantum avfuit ut omnibus numeris et partibus absoluta esset, ut haud pauca in ea vitia multamque scribentium inconstantiam reprehendant, quibus eam oculis perlustrare contigerit. Cujus rei nonnulla documenta ex aequalium testimonii afferamus.

Sic auctor harum rerum locuples, rector quondam academiæ decedens Kalm, in programmate<sup>12</sup>) „persuassissimi“ inquit „sumus, valde multos, in primis superioribus temporibus, in numerum civium academicorum acceptos fuisse, licet nomina ipsorum in albo academico non inserta fuerint“. Gravissima profecto vituperatio, cuius tamen, si non beritatem (quoniam de libro deperdito nil nostre marte assecerare lubet), at verisimilitudinem saltem in catalogo subsequenti multifarie confirmatam videbimus.